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Số: 266/KH-UBND Tháp Mười, ngày 23 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật và công tác quản lý Nhà nước về 

đất đai, môi trường trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2024 

 

Nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường trên 

địa bàn huyện, đánh giá lại những mặt đã làm được và những tồn tại, hạn chế, 

khó khăn vướng mắc trong việc thi hành pháp luật đất đai và công tác giải quyết 

thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân trên địa bàn các xã, thị trấn. Ủy ban 

nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình chấp hành 

pháp luật và công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường trên địa bàn 

huyện Tháp Mười năm 2024 như sau: 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính  

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của 

Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành 

Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2019 của 

Chính  phủ quy định về việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực đất đai; 

Căn cứ Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về quản lý và khai 

thác quỹ đất do Nhà nước quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Căn cứ Quyết định số 1859/QĐ-UBND-HC ngày 07/12/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc công bố danh mục thủ tục hành chính và phê 

duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban 

nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

 Căn cứ Quyết định số 1860/QĐ-UBND-HC ngày 07/12/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc công bố danh mục thủ tục hành chính liên 

thông và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính liên thông 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/02/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng và trật 

tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường trên địa 

bàn các xã, trị trấn. 

- Nhằm phát hiện, xử lý và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp 

luật về đất đai, môi trường của các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân. 

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về đất đai, 

môi trường trong các tổ chức, doanh nghiệp; hộ gia đình, cá nhân. 

- Kịp thời đưa ra những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kiến nghị 

sửa đổi, bổ sung các quy định chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. Chấn chỉnh khắc phục những hạn chế, tồn tại và sai sót trong quá trình 

thực hiện pháp luật về đất đai và công tác giải quyết thủ tục hành chính, góp 

phần thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong lĩnh vực 

tài nguyên và môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm; tuân thủ quy định của 

pháp luật; đảm bảo chất lượng, khách quan và không gây cản trở đến hoạt động 

của tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách 

nhiệm phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trong việc cung cấp 

các thông tin cần thiết để phục vụ cho công tác kiểm tra. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Đối tượng kiểm tra 

Các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân (gọi tắc là các tổ chức, cá 

nhân) được Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện giao đất, cho thuê 

đất, công nhận quyền sử dụng đất trên các trục giao thông chính (Quốc lộ, Tỉnh 

lộ, Huyện lộ). Ủy ban nhân dân, Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai trong việc quản lý và sử 

dụng đất của các tổ chức, cá nhân. 

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh 

doanh dịch vụ đối với các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân theo quy 

định. 

- Kết quả thực hiện công tác quản lý và chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính 

(sổ mục kê, sổ địa chính...). 

- Kết quả thực hiện lập hồ sơ quỹ đất công; công tác quản lý và cho thuê 

đất nông nghiệp. 
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- Công tác giải quyết thủ tục hành hành chính thuộc lĩnh vực đất đai theo 

Quyết định số 1859; 1860/QĐ-UBND-HC ngày 07/12/2021. 

- Tình hình sử dụng đất sai mục đích, kết quả xử lý. 

- Tình hình san lấp đất nông nghiệp để phân lô, bán nền không đúng theo 

quy hoạch được duyệt. 

3. Thời gian kiểm tra  

Cuối Quý III năm 2024 (lịch làm việc cụ thể với các xã, thị trấn sẽ được 

thông báo sau). 

4. Thành phần Đoàn kiểm tra 

- Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện. 

- Đại diện lãnh đạo Thanh tra huyện. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp huyện. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. 

- Đại diện Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về hình sự kinh tế và ma túy 

Công an huyện. 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Chuyên viên phụ trách công tác quản lý đất đai, môi trường của Phòng 

Tài nguyên và Môi trường huyện. 

- Công chức Địa chính - Xây dựng – Nông nghiệp - Môi trường các xã và 

công chức Địa chính - Xây dựng – Đô thị - Môi trường thị trấn. 

5. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí kiểm tra lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường đã được Ủy 

ban nhân dân huyện phân bổ cho Phòng Tài nguyên và Môi trường trong năm 

2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, lập danh sách đối tượng kiểm tra, xây 

dựng lịch kiểm tra, thông báo cho đối tượng kiểm tra và tổ chức kiểm tra theo kế 

hoạch này.  

- Xây dựng dự toán kinh phí trình Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm 

định và trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo quy định. 

- Báo cáo kết quả kiểm tra và đề xuất giải pháp xử lý của Đoàn kiểm tra về 

Ủy ban nhân dân huyện; kịp thời tham mưu chỉ đạo khắc phục, chấn chỉnh các 

trường hợp chưa tuân thủ đúng theo quy định của pháp luật về đất đai, môi 

trường.  

2. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn liên quan 
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- Cử đại diện đơn vị tham dự đoàn kiểm tra theo thành phần đã nêu tại 

khoản 4, Mục II của Kế hoạch này.  

- Cung cấp thông tin, phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện trong quá trình tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện thẩm định, tham mưu 

Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt kinh phí thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật và công tác 

quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 

2024. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện nội dung Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Sở TN&MT tỉnh; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các Phòng, Ban, Ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT+NC (Q). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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